
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POLÍCIA CIVIL 

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL 

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
  

EDITAL Nº 22/2019  

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA 

 

RESULTADO DA PROVA ORAL E DA PROVA DE TÍTULOS 
 

 

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, 
parágrafo único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 
interessados, o resultado da Prova Oral e Prova de Títulos do Concurso Público de Ingresso na 
Carreira de Delegado de Polícia. 

 

 
1 Os candidatos ao cargo de Delegado de Polícia, abaixo relacionados por ordem alfabética, 
obtiveram as seguintes notas e médias na Prova Oral, fase final das Provas de Capacitação 
Intelectual do Concurso Público de Ingresso na Carreira de Delegado de Polícia, nos termos do 
item 7.3.6 do Edital nº 08/2018 - DOE/RS de 22.02.2018. 

 

NOME INSCRIÇÃO 

NOTA 
DIREITO 
PENAL 

NOTA DIREITO 
PROCESSUAL PENAL 

NOTA 
FINAL 

ALAN MACHADO SANTOS 44501120029-7 7 7,16 7,08 

ALAN RASCHKE JARDIM 44501128914-5 5,83 9,5 7,66 

ALEX CÂMARA TEIXEIRA 44501116766-3 8,33 8,83 8,58 

ALEXANDRA CAROLINA PÉREZ SOSA 44501102851-1 7,83 9,5 8,66 

ALEXANDRE DE ALCANTARA AGUIAR COELHO 44501103823-3 8,16 9 8,58 

ALEXANDRE NEVES DE MESQUITA 44501118087-1 8,66 9,8 9,23 

ALICE JANTSCH FERNANDES 44501127220-6 9,66 9,8 9,73 

AMANDA ESTEVAM BARBOSA 44501111454-1 9,33 9,5 9,41 

AMANDA MARUN HOLANDA DE OLIVEIRA 44501108005-0 9,66 9,66 9,66 

AMANDA RIBEIRO DA SILVA ANDRADE 44501109366-8 9 9,3 9,15 



ANA FLÁVIA DE MELO LEITE 44501104493-8 8,83 9,66 9,24 

ANA MARISA DA CUNHA BARBAT 44501114495-3 6,33 9,3 7,81 

ANA PAULA REBELATO LUIZAO 44501119820-7 8,33 9,5 8,91 

ANA RIGHI CENCI 44501134516-6 8 9,33 8,66 

ANCELMO CARVALHO CAMARGO 44501104042-8 9,33 9,16 9,24 

ANDERSON DIEGO PETTENON 44501117590-0 8 9,5 8,75 

ANDERSON DOS SANTOS HERMEL 44501126284-9 7 9,16 8,08 

ANDERSON EDUARDO DO COUTO 44501132664-1 9 8,5 8,75 

ANDERSON PEDRO RIEDEL 44501131122-6 8 9 8,5 

ANDRE FREITAS LUENGO 44501114558-8 8 9 8,5 

ANDRÉ LUIS CABRAL CASTILHO 44501121581-9 7,83 9 8,41 

ANDRÉ LUIZ FREITAS 44501128394-7 9,66 9,33 9,49 

ANDRE SERRAO IZIDIO DA SILVA 44501105024-8 8,5 9 8,75 

ANDRÉ TAVARES AMORIM 44501128058-2 8 8,66 8,33 

ANGÉLICA GIOVANELLA MARQUES FREITAS 44501103835-1 8,16 9,16 8,66 

ANTONIO GILBERTO MATTER SOARES 44501118302-8 9 8,5 8,75 

AUGUSTO ZENON DE MOURA ROCHA 44501130052-7 8 9,83 8,91 

BIBIANA VERÍSSIMO BERNARDES 44501107867-1 9,83 9,66 9,74 

BRENDA ALBUQUERQUE DE SOUZA 44501116642-0 8,83 9,33 9,08 

BRUNO BARROS FERREIRA 44501120009-0 8,83 9,83 9,33 

BRUNO CHAVES LIMA DE PAULA 44501102811-9 9,33 9,33 9,33 

BRUNO LIMA CARNAÚBA 44501131563-8 8,83 9,33 9,08 

BRUNO ROBERTO SOUZA GONÇALVES* 44501122647-0 5,5 3,66 4,58 

CAIO ARAUJO FRANGIPANI 44501102925-4 8,16 8 8,08 



CAIO ARTHUS PEIXOTO OLIVEIRA 44501118264-0 5,16 5 5,08 

CAIO FABIO NUNES LIMEIRA 44501102923-4 9 9,33 9,16 

CAIO RODOLFO RAMOS IMAMURA 44501127497-8 8,66 9,16 8,91 

CAMILA NEIVA ALMINO 44501113949-2 9,5 9,33 9,41 

CARLOS EDUARDO SILVA DE ASSIS 44501124269-0 9,66 9,16 9,41 

CARLOS HENRIQUE FERRO DA SILVA SANTOS 44501120866-8 8,83 9,16 8,99 

CARLOS RAINIERE VIEIRA DIAS 44501129538-9 9,16 9,16 9,16 

CARLOS RODRIGO ARAÚJO MAAHS* 44501118305-8 7,5 7,5 7,5 

CÁSSIA PASSOS VIEIRA 44501115865-4 8,83 7 7,91 

CELSO BITAR JUNIOR 44501114950-7 9,16 9,33 9,24 

CÉSAR BRAGA RODRIGUES NOGUEIRA 44501105158-0 8,6 8 8,3 

CIBELLE ALTAMIRANDA SAVI 44501133464-3 9,66 9,5 9,58 

CIRO ROLDAO DE CARVALHO* 44501114706-1 4,5 6 5,25 

CLAUDIO PRESTES JUNIOR 44501126478-5 8,66 7,16 7,91 

CRISTIANO ALVES DE BONE 44501122751-5 9 9,5 9,25 

CRISTIANO GASPERIN* 4450111680-2 9,33 9,16 9,24 

DANIEL BORGES DOS SANTOS 44501105244-9 9,16 8,66 8,91 

DANIEL DE QUEIROZ CORDEIRO 44501114697-8 9,16 8,33 8,74 

DANIEL SEVERO DA SILVEIRA 44501108153-9 9,8 6,16 7,98 

DAVID DE SOUZA NOGUEIRA GOMES 44501132550-6 7,66 8,66 8,16 

DAVYSON MUELLER DOS SANTOS COSTA 44501127470-1 9,66 9,5 9,58 

DHIONATAN HENRIQUE DA CUNHA 44501108345-5 9,33 6 7,66 

DIEGO PIRES CAMARGO 44501114601-4 8,83 8,66 8,74 

DIEGO TRAESEL 44501129912-1 8,83 9,66 9,24 



DIEISON ANDERSON GARCIA NOVROTH* 44501103625-9 6 8,16 7,08 

DIELI CAUMO STOBBE 44501123135-1 8,16 9,5 8,83 

EDERSON BILHAN 44501113762-4 9,33 9,5 9,41 

EDUARDO PACHECO DE MELLO LIMA* 44501121009-7 9,33 6,16 7,74 

EDUARDO VERZA* 44501104020-1 7,16 3,66 5,41 

ELOY CARVALHO DINIZ 44501135597-8 8,16 5,66 6,91 

ERICKSON GONÇALVES DE FREITAS 44501122719-2 6,66 9,33 7,99 

ERICSON HERLYTONIO SILVA MOTA 44501117378-9 9,5 8,33 8,91 

EWERTON DE MELO SOUSA 44501118991-5 7,66 7,5 7,58 

FABIANO KEPP 44501125448-4 6,83 8,33 7,58 

FABRÍCIO LIMA FERRERA 44501111990-0 8,66 9 8,83 

FELIPE BARRETTO DE OLIVEIRA 44501115342-1 9 7,83 8,41 

FELIPE CARVALHO DE OLIVEIRA CAVALCANTI 44501112111-3 9,8 9,33 9,56 

FELIPE MARTINS PEREZ GARCIA* 44501103348-3 7,83 5 6,41 

FELIPE MORAIS DO MONTE 44501117010-8 5,66 9,16 7,41 

FELIPE ZANATTA 44501104611-7 9,33 9,66 9,49 

FERNANDA CAMPOS HABLICH 44501114998-0 8,33 9,33 8,83 

FERNANDA DREWS AMORIM* 44501102608-6 9,83 8,66 9,24 

FERNANDA GENERALI 44501136274-6 9,5 9,66 9,58 

FERNANDA GRAEBIN MENDONÇA 44501129392-3 8,83 8,66 8,74 

FERNANDA MULLER CORRÊA 44501104697-2 8,83 9,16 8,99 

FERNANDO CRUZ ALEXANDRE 44501124775-4 9,66 8,66 9,16 

FERNANDO GABRIEL GHIGGI 44501120163-7 9,83 9 9,41 

FERNANDO VARGAS DE CASTRO 44501131067-1 7,33 9 8,16 



FILIPE BRUNO DE MENEZES 44501126980-0 7,33 5,66 6,49 

FLAVIO DE PAULA MARTINS 44501106138-0 8,33 8,5 8,41 

FRANCIS CAMARGO MATZENBACHER* 44501115058-8 7,16 5,66 6,41 

FRANCISCO ERALDO SOARES FILHO 44501111636-0 7,66 8,66 8,16 

FRANCISCO LEITÃO HELENA 44501120752-2 9,16 9,16 9,16 

FRANCISCO SAMIR BARROS LEAL REIS ALVES 44501120260-4 7,66 7,66 7,66 

GABRIEL CASANOVA DANTAS 44501129561-3 9 9,66 9,33 

GABRIEL COLVARA 44501120286-0 9 9,83 9,41 

GABRIEL LOURENÇO CAROLINO 44501123255-5 9,33 7,66 8,49 

GABRIEL PERES FANTI 44501108472-7 9,66 9,16 9,41 

GABRIEL SILVA BORGES 44501105961-6 8,83 9,5 9,16 

GABRIELA SOUZA DE MOURA 44501121081-2 7,83 6,83 7,33 

GABRIELLE GAESKI MÁRSICO 44501121807-5 8 8,33 8,16 

GEÓRGIA DA COSTA SANTOS AMARAL DE 
MALAFAIA 44501103055-0 9,5 9,5 9,5 

GEOVANE KLIPEL 44501132760-9 9,66 9 9,33 

GERSON DE ASSIS SOUSA 44501128005-1 9,16 7 8,08 

GILZAN LESSA DE SOUSA 44501123010-8 9,83 9,66 9,74 

GIOVANNI MARRAMARCO LOVATO 44501113570-8 9,83 9,16 9,49 

GIULIANO SCHNEIDER DE OLIVEIRA 44501130762-6 9 7 8 

GIUSEPPE SCHETTINI IENNACO 44501121235-6 8,5 7,16 7,83 

GLAUCO LOPES PINHEIRO 44501120547-0 7,16 5,33 6,24 

GRAZIELA ZINELLI 44501118220-7 9,16 9,16 9,16 

GUILHERME DILL 44501105992-0 8,16 9 8,58 

GUILHERME FAGUNDES NUNES 44501111029-8 9,16 9,5 9,33 



GUILHERME MARCON SOLEDADE 44501119159-0 6 3,66 4,83 

GUILHERME PINTO DOS SANTOS 44501102778-0 8,5 9,5 9 

GUILHERME VALLI DE MORAES NEVES 44501114248-8 8,33 9,66 8,99 

GUILHERME VIEIRA SANTOS 44501129346-2 7 4,66 5,83 

GUSTAVO COSTA DO AMARAL 44501120737-6 9,66 9 9,33 

HALISON THARLEY NOLLI 44501135139-0 7,5 8,33 7,91 

HEITOR MOEIRA ASSIS 44501120698-8 9,5 8,33 8,91 

IGOR FRANK DA LUZ ANDRADE* 44501123473-6 4,33 6,66 5,49 

ISADORA MARINA GALIAN GUARABYRA 44501104822-0 9,33 8 8,66 

JACQUELINE PAULI 44501114980-1 9,16 9,66 9,41 

JACSON OILIAM BONI 44501122353-6 9 10 9,5 

JAIR FRANCISCO DOS ANJOS 44501123178-4 6 9,33 7,66 

JANINE HENRIQUE BASTOS* 44501128435-5 8,5 4 6,25 

JANQUIEL PAULO GRANDO 44501123407-9 9,66 9,5 9,58 

JAQUELINE SIQUEIRA PELLEGRINI 44501121745-0 9,33 9,66 9,49 

JOÃO MARCELO SCHONARTH 44501121345-1 8,66 8,83 8,74 

JOÃO ROBER MELO CIRNE 44501118799-0 9,83 9 9,41 

JOAO VITOR MARIA HERÉDIA 44501102955-9 9,83 8,83 9,33 

JOSE MARCOS FALCAO DE MELO 44501119021-9 9,83 9,33 9,58 

JOSÉ VAGNER FLORÊNCIO DA SILVA 44501102607-6 9,33 6,66 7,99 

JOSÉ VINÍCIO PEREIRA DOS SANTOS 44501121677-8 7,83 4,66 6,24 

JULIA DO ESPIRITO SANTO LEITAO 44501103046-1 8,83 9,5 9,16 

JULIANO GOELZER 44501122957-0 9 7,5 8,25 

JULIO CESAR TRENTO FILHO 44501117788-6 6 6,83 6,41 



JUSICLEIA OLIVEIRA DE SOUZA 44501103058-0 7,5 8,66 8,08 

KETLIN BORGES 44501120316-0 7 9 8 

KEVIN ALLYSSON GARCIA 44501117785-6 8,16 8,66 8,41 

LAURO MARCELO LONARDI DE SOUZA 44501132040-1 7,5 7 7,25 

LEANDRO SANTOS MASCARENHAS RIBEIRO 44501123239-9 8 6,83 7,41 

LEONARDO ALEXANDRE BAGGIO 44501133331-1 8,33 8,66 8,49 

LEONARDO ARAUJO CRONEMBERGER 44501105304-3 7,5 9,5 8,5 

LEONARDO GARCIA 44501116136-5 9,16 9,16 9,16 

LEONARDO MENDES FERREIRA 44501106945-6 9 7,83 8,41 

LEONARDO SCOFANO OSSO DE AZEVEDO 44501127037-0 8,83 8,83 8,83 

LEONILSON PEREIRA DE SOUSA 44501118963-0 8 6,83 7,41 

LETÍCIA CRISTINA GIACOMOLLI 44501102871-8 6,83 7,83 7,33 

LISANDRA DE SOUZA CABRERA 44501132643-5 7,16 5,33 6,24 

LIZ GRACHTEN 44501114615-2 8,66 9,16 8,91 

LUANA TAMIOZZO MEDEIROS* 44501120420-6 9,33 8,83 9,08 

LUCAS ALMEIDA LIMA 44501129794-2 7,16 7,33 7,24 

LUCAS MOURA DE BRITTO* 44501122695-0 8,16 8,83 8,49 

LUCIANA NORINA DE SOUZA DANIEL 44501115048-0 8,83 7,83 8,33 

LUCIANO DE SOUZA CABRERA 44501111466-0 7,83 6,83 7,33 

LUCIANO RODRIGUES MEIRA 44501103027-5 7,66 9,83 8,74 

LUÍS ALEXANDRE BORBA CAMARGO 44501115102-4 7,66 8 7,83 

LUIS ERNESTO PRESTES DA SILVA 44501124235-5 7 9,33 8,16 

LUÍSA BACKES DE BASALDÚA 44501105341-6 8,83 7,5 8,16 

LUIZ CARLOS DA CRUZ SOUZA FILHO 44501116203-8 9,16 8,83 8,99 



MARCELA CAMARGO BRITO 44501108660-3 8 9,33 8,66 

MARCELA LONGO EHLER 44501135352-0 8,5 9,33 8,91 

MARCELA SMOLENAARS NICOLINO 44501113068-3 9 9,66 9,33 

MARCELO BATISTA CLERICI 44501114646-7 8,16 8 8,08 

MARCELO CONY 44501127977-8 9,33 8,66 8,99 

MARCELO LUIZ GASPARETTO 44501120150-9 8,83 10 9,41 

MÁRCIO ALVES MATHIAS 44501129733-3 7,83 6,33 7,08 

MARCO SWIRSKI DE SOUSA 44501115769-7 8,66 9,16 8,91 

MARCONDES DO NASCIMENTO SILVA* 44501116204-8 5,83 6 5,91 

MARCOS BOTTIN 44501128894-3 9 8,83 8,91 

MARCOS VINÍCIUS NESPOLO DE DAVID 44501105079-9 7,33 8,66 7,99 

MARIANA BALDISSERA 44501106330-4 8,33 8,83 8,58 

MARIANA FERREIRA DA SILVA CHAVES 
BARCELLOS 44501120396-6 9,16 9,16 9,16 

MARINA DE BEM CASANOVA 44501127541-4 9,83 9,33 9,58 

MARIO CESAR DAS FLORES GONZALEZ 44501122549-2 8,33 8,33 8,33 

MATEUS GABRIEL DA ROCHA 44501102383-0 9,16 8,5 8,83 

MATHEUS ANTUNES DA ROSA 44501130773-4 9 7,83 8,41 

MAURÍCIO ARPINI QUINTANA 44501127728-2 10 8,33 9,16 

MAURICIO ARRUDA CORONEL 44501121851-6 9,33 9,5 9,41 

MILENA SIMIOLI FURLAN PRESTES MARTINS 44501114985-1 8,5 8,66 8,58 

MURILO GAMBINI JUCHEM 44501110150-3 8,16 7,83 7,99 

NATALIA DOMINGUES DOS SANTOS* 44501102777-0 6 4,16 5,08 

NILSON DE CARVALHO E SILVA PEREIRA 44501119873-8 8,16 8,66 8,41 

OCTÁVIO DUTRA ULIANA 44501121101-4 8,33 8,33 8,33 



OTÁVIO MACHADO LACERDA 44501131436-6 7,66 4 5,83 

PABLO MACIEL SOARES 44501105922-3 7,83 8 7,91 

PATRICIA PEREIRA FONTES 44501106082-3 6,16 4,66 5,41 

PAULA BRAZEIRO DOS SANTOS* 44501128756-3 6 4,66 5,33 

PAULO JOSÉ OLIVEIRA PEREIRA 44501118562-1 6,83 5,66 6,24 

PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS DUARTE 44501114777-9 9,16 8,83 8,99 

PEDRO RICARDO TRAJANO DE ARAÚJO 44501123609-3 8 8 8 

PEDRO SANTOS FERNANDES 44501125299-0 9,33 9,33 9,33 

RAFAEL ERIK DA SILVA 44501134538-2 8,5 8,83 8,66 

RAFAEL ESTEVES NAVES 44501120964-5 8 6 7 

RAFAEL FELIPE KELLER 44501112018-6 8,83 7,66 8,24 

RAFAEL PEREIRA BELLÉ 44501104784-1 8,16 5,33 6,74 

RAFAEL RODRIGO BERNARDINI ALVARENGA 44501102267-6 6,33 6,66 6,49 

RAFAELA DALABILIA THIESEN 44501126287-9 8,5 9,33 8,91 

RAISSA PEREIRA DE ARAUJO 44501122449-5 8,83 6,83 7,83 

RAMIRO BAPTISTA KALIL 44501128303-3 6,5 8,33 7,41 

RAONE NOGUEIRA 44501115654-1 9,66 7,5 8,58 

RAPHAEL FARIAS BORBA 44501113782-0 8,5 8,5 8,5 

RAPHAEL MILLER DE FIGUEIREDO 44501131340-7 7,5 9,66 8,58 

RAPHAEL SOUZA BOECHAT CAPITA 44501114700-1 9,83 9,16 9,49 

RAQUEL FERNANDA TENÓRIO SECO 44501130102-3 8,83 9,16 8,99 

RAUL HENRIQUE OLIVEIRA DA COSTA 44501109606-0 8,33 9,66 8,99 

RENAN PORTELA GONÇALVES 44501113134-6 7 7,83 7,41 

RENATO FERREIRA DE SOUZA 44501104970-8 6,16 9,16 7,66 



RENATO NOBRE BIAS 44501117042-2 9,16 8 8,58 

RENATO ZANCO DE OLIVEIRA 44501103114-4 8,33 9,83 9,08 

RICARDO DRUM RODRIGUES 44501104385-2 9 8,33 8,66 

RICARDO SILVA POGORELSKY* 44501102630-0 3,66 4,0 3,83 

ROBERTO DA SILVA GUSMÃO 44501106462-6 9,83 9,16 9,49 

RÓBINSON ORLANDO FREITAS PALOMÍNIO 44501102470-9 9,16 9,66 9,41 

RODRIGO ANTOLA AITA 44501114660-3 10 9,5 9,75 

RODRIGO BERNARDES DE ASSIS 44501113516-9 9,33 9 9,16 

RODRIGO BOBRZYK 44501126903-4 6,66 8,33 7,49 

RODRIGO CAMARA 44501121731-2 8,66 9,66 9,16 

RODRIGO REGIS DA SILVA 44501127310-5 8,66 8,83 8,74 

RODRIGO STEINERT NUNES 44501107924-6 8,16 9,33 8,74 

ROGÉRIO AULER 44501108933-0 8,83 8,16 8,49 

ROGÉRIO NUNES PEZZUOL 44501102692-0 6,16 6,83 6,49 

ROMERO GUEDES DE FRANÇA 44501129246-5 9,5 8,33 8,91 

SAMIEH BAHJAT SALEH 44501104431-9 7,66 9,16 8,41 

SERGIO BATALHA SOARES 44501114002-0 9 9,16 9,08 

SÉRGIO COVATTI CRESPI 44501104925-7 9,33 9,5 9,41 

SERGIO LUIZ ROSSI JUNIOR 44501123990-9 9,33 9,5 9,41 

SUÉLEN BREDA PANIZZON 44501130024-2 8,33 9,83 9,08 

TALITA TONINATO FERREIRA 44501106775-6 8,33 6,83 7,58 

TALITHA PALMARANTE FERREIRA* 44501103475-5 8 7,5 7,75 

TAUANE BELLIO ANDRIGHI 44501118131-8 9 9,83 9,41 

THAÍS DIAS DEQUECH 44501127727-2 8 6,83 7,41 



*Sub Judice. 

 

 

 

 

THAYARA CORREA FERREIRA 44501123830-2 8,83 9,66 9,24 

THIAGO BARILE GALVAO DE FRANÇA 44501112069-7 8,16 9 8,58 

THIAGO FONTES GOULART* 44501122569-9 7,33 7,16 7,24 

THIAGO ROBERTO DE MORAES RÊGO ZAIDAN 44501102492-5 8,83 9,66 9,24 

THOMAS JOSE LISBOA FERREIRA 44501119956-9 8,83 8,83 8,83 

THOMAS VINÍCIUS SCHONS 44501132401-8 8,33 9,66 8,99 

TIAGO ADÃO CAMBRUZZI COUTINHO 44501103223-0 7,33 7,83 7,58 

TIAGO SANTOS SOUZA 44501121272-9 8 7,5 7,75 

TIAGO WERKHAUSER BITTENCOURT 44501119940-0 8,33 9,16 8,74 

VANESSA CRISTINE DA SILVA DE OLIVEIRA 44501126381-6 7,66 9,16 8,41 

VANESSA FABBRIS PIACENTINI 44501116562-9 8 8,83 8,41 

VICENTE FASOLO DE PARIS 44501105019-0 7 5,5 6,25 

VINICIUS NAHAN DOS SANTOS 44501130813-2 8 9,5 8,75 

VINÍCIUS SEOLIN 44501120403-0 9 7,83 8,41 

VIVIAN ROSSI MARQUES DA COSTA 44501124477-2 6,83 5,16 5,99 

WALESKA ALINE VIANA DE ALVARENGA 44501102911-6 8,33 9,16 8,74 

WANDERSON VIANA DO PRADO 44501105744-5 7,16 5,5 6,33 

WELITON ALMEIDA SANTOS JÚNIOR 44501130537-7 8,83 6,66 7,74 

WELLINGTON DA SILVA PINHEIRO 44501103326-7 8,16 8,83 8,49 

WESLEY LOPES GOMES 44501133501-1 7,33 7,66 7,49 

YURI IAN LIMA CARRILHO 44501114737-6 7,83 7,83 7,83 



2 Os candidatos ao cargo de Delegado de Polícia, abaixo relacionados por ordem alfabética, 
obtiveram as seguintes notas na Prova de Títulos, fase final das Provas de Capacitação 
Intelectual do Concurso Público de Ingresso na Carreira de Delegado de Polícia, nos termos do 
item 7.3.11 do Edital nº 08/2018 - DOE/RS de 22.02.2018. 

NOME INSCRIÇÃO NOTA PROVA DE TÍTULOS 

ALAN MACHADO SANTOS 44501120029-7 8 

ALAN RASCHKE JARDIM 44501128914-5 7 

ALEX CÂMARA TEIXEIRA 44501116766-3 6 

ALEXANDRA CAROLINA PÉREZ SOSA 44501102851-1 6 

ALEXANDRE DE ALCANTARA AGUIAR COELHO 44501103823-3 6 

ALEXANDRE NEVES DE MESQUITA 44501118087-1 7 

ALICE JANTSCH FERNANDES 44501127220-6 7 

AMANDA ESTEVAM BARBOSA 44501111454-1 6 

AMANDA MARUN HOLANDA DE OLIVEIRA 44501108005-0 8 

AMANDA RIBEIRO DA SILVA ANDRADE 44501109366-8 7 

ANA FLÁVIA DE MELO LEITE 44501104493-8 8 

ANA MARISA DA CUNHA BARBAT 44501114495-3 7 

ANA PAULA REBELATO LUIZAO 44501119820-7 7 

ANA RIGHI CENCI 44501134516-6 8 

ANCELMO CARVALHO CAMARGO 44501104042-8 7 

ANDERSON DIEGO PETTENON 44501117590-0 6 

ANDERSON DOS SANTOS HERMEL 44501126284-9 7 

ANDERSON EDUARDO DO COUTO 44501132664-1 6 

ANDERSON PEDRO RIEDEL 44501131122-6 7 

ANDRE FREITAS LUENGO 44501114558-8 7 

ANDRÉ LUIS CABRAL CASTILHO 44501121581-9 6 



ANDRÉ LUIZ FREITAS 44501128394-7 7 

ANDRE SERRAO IZIDIO DA SILVA 44501105024-8 7 

ANDRÉ TAVARES AMORIM 44501128058-2 7 

ANGÉLICA GIOVANELLA MARQUES FREITAS 44501103835-1 7 

ANTONIO GILBERTO MATTER SOARES 44501118302-8 6 

AUGUSTO ZENON DE MOURA ROCHA 44501130052-7 6 

BIBIANA VERÍSSIMO BERNARDES 44501107867-1 10 

BRENDA ALBUQUERQUE DE SOUZA 44501116642-0 7 

BRUNO BARROS FERREIRA 44501120009-0 6 

BRUNO CHAVES LIMA DE PAULA 44501102811-9 7 

BRUNO LIMA CARNAÚBA 44501131563-8 7 

BRUNO ROBERTO SOUZA GONÇALVES* 44501122647-0 7 

CAIO ARAUJO FRANGIPANI 44501102925-4 6 

CAIO ARTHUS PEIXOTO OLIVEIRA 44501118264-0 6 

CAIO FABIO NUNES LIMEIRA 44501102923-4 7 

CAIO RODOLFO RAMOS IMAMURA 44501127497-8 6 

CAMILA NEIVA ALMINO 44501113949-2 7 

CARLOS EDUARDO SILVA DE ASSIS 44501124269-0 7 

CARLOS HENRIQUE FERRO DA SILVA SANTOS 44501120866-8 6 

CARLOS RAINIERE VIEIRA DIAS 44501129538-9 6 

CARLOS RODRIGO ARAÚJO MAAHS* 44501118305-8 7 

CÁSSIA PASSOS VIEIRA 44501115865-4 6 

CELSO BITAR JUNIOR 44501114950-7 7 

CÉSAR BRAGA RODRIGUES NOGUEIRA 44501105158-0 7 



CIBELLE ALTAMIRANDA SAVI 44501133464-3 8 

CIRO ROLDAO DE CARVALHO* 44501114706-1 6 

CLAUDIO PRESTES JUNIOR 44501126478-5 8 

CRISTIANO ALVES DE BONE 44501122751-5 6 

CRISTIANO GASPERIN* 4450111680-2 7 

DANIEL BORGES DOS SANTOS 44501105244-9 7 

DANIEL DE QUEIROZ CORDEIRO 44501114697-8 6 

DANIEL SEVERO DA SILVEIRA 44501108153-9 7 

DAVID DE SOUZA NOGUEIRA GOMES 44501132550-6 7 

DAVYSON MUELLER DOS SANTOS COSTA 44501127470-1 6 

DHIONATAN HENRIQUE DA CUNHA 44501108345-5 6 

DIEGO PIRES CAMARGO 44501114601-4 6 

DIEGO TRAESEL 44501129912-1 6 

DIEISON ANDERSON GARCIA NOVROTH* 44501103625-9 7 

DIELI CAUMO STOBBE 44501123135-1 8 

EDERSON BILHAN 44501113762-4 8 

EDUARDO PACHECO DE MELLO LIMA* 44501121009-7 6 

EDUARDO VERZA* 44501104020-1 6 

ELOY CARVALHO DINIZ 44501135597-8 7 

ERICKSON GONÇALVES DE FREITAS 44501122719-2 8 

ERICSON HERLYTONIO SILVA MOTA 44501117378-9 7 

EWERTON DE MELO SOUSA 44501118991-5 6 

FABIANO KEPP 44501125448-4 8 

FABRÍCIO LIMA FERRERA 44501111990-0 6 



FELIPE BARRETTO DE OLIVEIRA 44501115342-1 6 

FELIPE CARVALHO DE OLIVEIRA CAVALCANTI 44501112111-3 6 

FELIPE MARTINS PEREZ GARCIA* 44501103348-3 7 

FELIPE MORAIS DO MONTE 44501117010-8 6 

FELIPE ZANATTA 44501104611-7 7 

FERNANDA CAMPOS HABLICH 44501114998-0 10 

FERNANDA DREWS AMORIM* 44501102608-6 7 

FERNANDA GENERALI 44501136274-6 7 

FERNANDA GRAEBIN MENDONÇA 44501129392-3 8 

FERNANDA MULLER CORRÊA 44501104697-2 7 

FERNANDO CRUZ ALEXANDRE 44501124775-4 7 

FERNANDO GABRIEL GHIGGI 44501120163-7 7 

FERNANDO VARGAS DE CASTRO 44501131067-1 6 

FILIPE BRUNO DE MENEZES 44501126980-0 6 

FLAVIO DE PAULA MARTINS 44501106138-0 6 

FRANCIS CAMARGO MATZENBACHER* 44501115058-8 9 

FRANCISCO ERALDO SOARES FILHO 44501111636-0 7 

FRANCISCO LEITÃO HELENA 44501120752-2 7 

FRANCISCO SAMIR BARROS LEAL REIS ALVES 44501120260-4 7 

GABRIEL CASANOVA DANTAS 44501129561-3 6 

GABRIEL COLVARA 44501120286-0 6 

GABRIEL LOURENÇO CAROLINO 44501123255-5 7 

GABRIEL PERES FANTI 44501108472-7 6 

GABRIEL SILVA BORGES 44501105961-6 8 



GABRIELA SOUZA DE MOURA 44501121081-2 7 

GABRIELLE GAESKI MÁRSICO 44501121807-5 6 

GEÓRGIA DA COSTA SANTOS AMARAL DE MALAFAIA 44501103055-0 8 

GEOVANE KLIPEL 44501132760-9 7 

GERSON DE ASSIS SOUSA 44501128005-1 7 

GILZAN LESSA DE SOUSA 44501123010-8 6 

GIOVANNI MARRAMARCO LOVATO 44501113570-8 7 

GIULIANO SCHNEIDER DE OLIVEIRA 44501130762-6 8 

GIUSEPPE SCHETTINI IENNACO 44501121235-6 8 

GLAUCO LOPES PINHEIRO 44501120547-0 7 

GRAZIELA ZINELLI 44501118220-7 7 

GUILHERME DILL 44501105992-0 7 

GUILHERME FAGUNDES NUNES 44501111029-8 7 

GUILHERME MARCON SOLEDADE 44501119159-0 6 

GUILHERME PINTO DOS SANTOS 44501102778-0 6 

GUILHERME VALLI DE MORAES NEVES 44501114248-8 7 

GUILHERME VIEIRA SANTOS 44501129346-2 6 

GUSTAVO COSTA DO AMARAL 44501120737-6 7 

HALISON THARLEY NOLLI 44501135139-0 7 

HEITOR MOEIRA ASSIS 44501120698-8 6 

IGOR FRANK DA LUZ ANDRADE* 44501123473-6 6 

ISADORA MARINA GALIAN GUARABYRA 44501104822-0 6 

JACQUELINE PAULI 44501114980-1 7 

JACSON OILIAM BONI 44501122353-6 7 



JAIR FRANCISCO DOS ANJOS 44501123178-4 6 

JANINE HENRIQUE BASTOS* 44501128435-5 7 

JANQUIEL PAULO GRANDO 44501123407-9 6 

JAQUELINE SIQUEIRA PELLEGRINI 44501121745-0 6 

JOÃO MARCELO SCHONARTH 44501121345-1 6 

JOÃO ROBER MELO CIRNE 44501118799-0 7 

JOAO VITOR MARIA HERÉDIA 44501102955-9 6 

JOSE MARCOS FALCAO DE MELO 44501119021-9 9 

JOSÉ VAGNER FLORÊNCIO DA SILVA 44501102607-6 6 

JOSÉ VINÍCIO PEREIRA DOS SANTOS 44501121677-8 6 

JULIA DO ESPIRITO SANTO LEITAO 44501103046-1 6 

JULIANO GOELZER 44501122957-0 6 

JULIO CESAR TRENTO FILHO 44501117788-6 7 

JUSICLEIA OLIVEIRA DE SOUZA 44501103058-0 7 

KETLIN BORGES 44501120316-0 7 

KEVIN ALLYSSON GARCIA 44501117785-6 8 

LAURO MARCELO LONARDI DE SOUZA 44501132040-1 6 

LEANDRO SANTOS MASCARENHAS RIBEIRO 44501123239-9 7 

LEONARDO ALEXANDRE BAGGIO 44501133331-1 7 

LEONARDO ARAUJO CRONEMBERGER 44501105304-3 7 

LEONARDO GARCIA 44501116136-5 7 

LEONARDO MENDES FERREIRA 44501106945-6 6 

LEONARDO SCOFANO OSSO DE AZEVEDO 44501127037-0 7 

LEONILSON PEREIRA DE SOUSA 44501118963-0 7 



LETÍCIA CRISTINA GIACOMOLLI 44501102871-8 7 

LISANDRA DE SOUZA CABRERA 44501132643-5 9 

LIZ GRACHTEN 44501114615-2 7 

LUANA TAMIOZZO MEDEIROS* 44501120420-6 6 

LUCAS ALMEIDA LIMA 44501129794-2 7 

LUCAS MOURA DE BRITTO* 44501122695-0 6 

LUCIANA NORINA DE SOUZA DANIEL 44501115048-0 7 

LUCIANO DE SOUZA CABRERA 44501111466-0 6 

LUCIANO RODRIGUES MEIRA 44501103027-5 6 

LUÍS ALEXANDRE BORBA CAMARGO 44501115102-4 6 

LUIS ERNESTO PRESTES DA SILVA 44501124235-5 7 

LUÍSA BACKES DE BASALDÚA 44501105341-6 7 

LUIZ CARLOS DA CRUZ SOUZA FILHO 44501116203-8 6 

MARCELA CAMARGO BRITO 44501108660-3 7 

MARCELA LONGO EHLER 44501135352-0 7 

MARCELA SMOLENAARS NICOLINO 44501113068-3 7 

MARCELO BATISTA CLERICI 44501114646-7 7 

MARCELO CONY 44501127977-8 6 

MARCELO LUIZ GASPARETTO 44501120150-9 6 

MÁRCIO ALVES MATHIAS 44501129733-3 8 

MARCO SWIRSKI DE SOUSA 44501115769-7 7 

MARCONDES DO NASCIMENTO SILVA* 44501116204-8 7 

MARCOS BOTTIN 44501128894-3 7 

MARCOS VINÍCIUS NESPOLO DE DAVID 44501105079-9 7 



MARIANA BALDISSERA 44501106330-4 7 

MARIANA FERREIRA DA SILVA CHAVES BARCELLOS 44501120396-6 7 

MARINA DE BEM CASANOVA 44501127541-4 7 

MARIO CESAR DAS FLORES GONZALEZ 44501122549-2 6 

MATEUS GABRIEL DA ROCHA 44501102383-0 6 

MATHEUS ANTUNES DA ROSA 44501130773-4 10 

MAURÍCIO ARPINI QUINTANA 44501127728-2 7 

MAURICIO ARRUDA CORONEL 44501121851-6 7 

MILENA SIMIOLI FURLAN PRESTES MARTINS 44501114985-1 7 

MURILO GAMBINI JUCHEM 44501110150-3 6 

NATALIA DOMINGUES DOS SANTOS* 44501102777-0 8 

NILSON DE CARVALHO E SILVA PEREIRA 44501119873-8 6 

OCTÁVIO DUTRA ULIANA 44501121101-4 8 

OTÁVIO MACHADO LACERDA 44501131436-6 6 

PABLO MACIEL SOARES 44501105922-3 6 

PATRICIA PEREIRA FONTES 44501106082-3 6 

PAULA BRAZEIRO DOS SANTOS* 44501128756-3 6 

PAULO JOSÉ OLIVEIRA PEREIRA 44501118562-1 7 

PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS DUARTE 44501114777-9 6 

PEDRO RICARDO TRAJANO DE ARAÚJO 44501123609-3 7 

PEDRO SANTOS FERNANDES 44501125299-0 7 

RAFAEL ERIK DA SILVA 44501134538-2 10 

RAFAEL ESTEVES NAVES 44501120964-5 7 

RAFAEL FELIPE KELLER 44501112018-6 6 



RAFAEL PEREIRA BELLÉ 44501104784-1 7 

RAFAEL RODRIGO BERNARDINI ALVARENGA 44501102267-6 6 

RAFAELA DALABILIA THIESEN 44501126287-9 6 

RAISSA PEREIRA DE ARAUJO 44501122449-5 6 

RAMIRO BAPTISTA KALIL 44501128303-3 7 

RAONE NOGUEIRA 44501115654-1 7 

RAPHAEL FARIAS BORBA 44501113782-0 9 

RAPHAEL MILLER DE FIGUEIREDO 44501131340-7 6 

RAPHAEL SOUZA BOECHAT CAPITA 44501114700-1 6 

RAQUEL FERNANDA TENÓRIO SECO 44501130102-3 9 

RAUL HENRIQUE OLIVEIRA DA COSTA 44501109606-0 7 

RENAN PORTELA GONÇALVES 44501113134-6 6 

RENATO FERREIRA DE SOUZA 44501104970-8 6 

RENATO NOBRE BIAS 44501117042-2 8 

RENATO ZANCO DE OLIVEIRA 44501103114-4 6 

RICARDO DRUM RODRIGUES 44501104385-2 6 

RICARDO SILVA POGORELSKY* 44501102630-0 6 

ROBERTO DA SILVA GUSMÃO 44501106462-6 10 

RÓBINSON ORLANDO FREITAS PALOMÍNIO 44501102470-9 9 

RODRIGO ANTOLA AITA 44501114660-3 6 

RODRIGO BERNARDES DE ASSIS 44501113516-9 7 

RODRIGO BOBRZYK 44501126903-4 7 

RODRIGO CAMARA 44501121731-2 7 

RODRIGO REGIS DA SILVA 44501127310-5 7 



RODRIGO STEINERT NUNES 44501107924-6 7 

ROGÉRIO AULER 44501108933-0 7 

ROGÉRIO NUNES PEZZUOL 44501102692-0 6 

ROMERO GUEDES DE FRANÇA 44501129246-5 8 

SAMIEH BAHJAT SALEH 44501104431-9 9 

SERGIO BATALHA SOARES 44501114002-0 7 

SÉRGIO COVATTI CRESPI 44501104925-7 10 

SERGIO LUIZ ROSSI JUNIOR 44501123990-9 6 

SUÉLEN BREDA PANIZZON 44501130024-2 9 

TALITA TONINATO FERREIRA 44501106775-6 7 

TALITHA PALMARANTE FERREIRA* 44501103475-5 7 

TAUANE BELLIO ANDRIGHI 44501118131-8 7 

THAÍS DIAS DEQUECH 44501127727-2 7 

THAYARA CORREA FERREIRA 44501123830-2 7 

THIAGO BARILE GALVAO DE FRANÇA 44501112069-7 6 

THIAGO FONTES GOULART* 44501122569-9 8 

THIAGO ROBERTO DE MORAES RÊGO ZAIDAN 44501102492-5 7 

THOMAS JOSE LISBOA FERREIRA 44501119956-9 7 

THOMAS VINÍCIUS SCHONS 44501132401-8 8 

TIAGO ADÃO CAMBRUZZI COUTINHO 44501103223-0 7 

TIAGO SANTOS SOUZA 44501121272-9 7 

TIAGO WERKHAUSER BITTENCOURT 44501119940-0 6 

VANESSA CRISTINE DA SILVA DE OLIVEIRA 44501126381-6 7 

VANESSA FABBRIS PIACENTINI 44501116562-9 7 



*Sub Judice. 

 

3 Os candidatos abaixo relacionados, estão eliminados do Concurso Público de Ingresso na 
Carreira de Delegado de Polícia, com base nos termos do  item 17.6 do Edital nº 08/2018 - 
DOE/RS de 22.02.2018. 

NOME INSCRIÇÃO 

ALINE CARVALHO MIRANDA 44501123522-2 

ALUISIO NASCIMENTO RANGEL 44501122441-5 

DIOGO RIBEIRO BORGES 44501103895-0 

DOUGLAS ORLANDIN 44501136653-9 

HENRIQUE HIROYUKI TANAKA GONCALVES 44501121958-3 

JEFFERSON MATSON NÓBREGA SILVA 44501131946-0 

JOÃO RAFFAEL VELOSO SOARES 44501121117-2 

KHLISNEY KESSER LEMES DA COSTA CAMPOS 44501104994-4 

KRISTIAN FELIPE DA ROSA 44501114547-0 

LARA GUIMARÃES TREIN 44501106285-8 

VICENTE FASOLO DE PARIS 44501105019-0 7 

VINICIUS NAHAN DOS SANTOS 44501130813-2 10 

VINÍCIUS SEOLIN 44501120403-0 7 

VIVIAN ROSSI MARQUES DA COSTA 44501124477-2 7 

WALESKA ALINE VIANA DE ALVARENGA 44501102911-6 7 

WANDERSON VIANA DO PRADO 44501105744-5 6 

WELITON ALMEIDA SANTOS JÚNIOR 44501130537-7 7 

WELLINGTON DA SILVA PINHEIRO 44501103326-7 7 

WESLEY LOPES GOMES 44501133501-1 6 

YURI IAN LIMA CARRILHO 44501114737-6 6 



MAÍRA RODRIGUES VIDEIRA PEREIRA 44501120162-7 

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO DE OLIVEIRA 44501104974-8 

RAFAEL BORGES DE MACEDO 44501119946-0 

RHUAN DERGLEY DA SILVA 44501134588-3 

 

 
4 Do resultado da prova oral e da prova de títulos cabe recurso de revisão (conforme 
formulário, ANEXO I e ANEXO II), no período de 26 de abril de 2019 a 30 de abril de 2019, 
conforme previsto no item 16 do Edital nº 08/2018, DOE/RS de 22/02/2018. Os recursos 
deverão ser enviados à ACADEPOL, através do email acadepol-recursos@pc.rs.gov.br, em 
formato PDF, com todos os campos do formulário preenchidos. 
 
4.1 O candidato que desejar ter acesso à filmagem de sua Prova Oral deverá comparecer 
pessoalmente a esta Academia de Polícia Civil, nos dias 25 e 26 de abril de 2019, no período 
de 9horas às 11horas e das 14horas às 16horas, munido de documento de identidade original, 
e de 01 (uma) mídia gravável do tipo DVD-R, vazia, para a gravação dos respectivos arquivos. 
O procedimento de retirada da filmagem da Prova Oral também poderá ser feito por 
procurador, que deverá portar procuração, com firma do candidato reconhecida em cartório, e 
com poderes específicos para a retirada de DVD contendo a filmagem da Prova Oral do 
candidato no Concurso Público para Ingresso na Carreira de Delegado de Polícia do Rio 
Grande do Sul. 
 
4.2 A retirada da filmagem da Prova Oral não é requisito para a apresentação do recurso de 
revisão do resultado dessa prova. 
 
5 Não será aceito recurso referente à Prova Oral e da Prova de Títulos em desacordo com a 
forma descrita ou fora do prazo estabelecido neste Edital.  
 
 
Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 25 de abril de 2019. 
 

 

 

 

 

 

Elisangela Melo Reghelin, 

Delegada de Polícia, 

Diretora-Geral da ACADEPOL. 

 

 
 

Adriano Pelusio Melgaço Junior, 

 Delegado de Polícia,  

Diretor de PPG/ACADEPOL  

Resp. pelo expediente da 

 DRS/ACADEPOL. 
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        ANEXO I 
 
 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POLÍCIA CIVIL 

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL 

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA 
 

FORMULÁRIO PARA RECURSO DA PROVA ORAL E DE TÍTULOS DO CONCURSO PARA 
DELEGADO DE POLÍCIA 

 
Exma. Sra. Presidente da Comissão de Concurso  
Nome do Candidato: ___________________________________________________________  
Nº de inscrição: _______________________________________________________________  
Cargo: ______________________________________________________________________ 
Dia da aplicação da prova oral e de títulos:__________________________________________ 
Horário da aplicação da prova oral e de títulos:_______________________________________ 
Exposição dos motivos para provimento: ___________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Local:______________________________________________________________________  
 
Data: ______________________________________________________________________ 
 
Assinatura:__________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 



        ANEXO II 
 
 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POLÍCIA CIVIL 

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL 

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA 
 

FORMULÁRIO PARA SOLICITAR A GRAVAÇÃO E RETIRADA DA FILMAGEM DA PROVA 
ORAL DO CONCURSO PARA DELEGADO DE POLÍCIA 

 
Exma. Sra. Presidente da Comissão de Concurso  
Nome do Candidato: __________________________________________________________  
Nº de inscrição: ______________________________________________________________  
Cargo: _____________________________________________________________________ 
Dia da aplicação da prova oral e de títulos:_________________________________________ 
Horário da aplicação da prova oral e de títulos:______________________________________ 
Exposição dos motivos: ________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Local:______________________________________________________________________  
 
Data: ______________________________________________________________________ 
 
Assinatura:__________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 


